




İBN SADRU'D-DİN Eş-şİRV ANİ

ve
İTİKADİ MEZHEPLEH HAKKINDAKt TÜRKÇE RtsALESt

Doç. Dr. Ethem Huhi FıCLALI

A) Eş-Şirvini

Türkçe'de, thnu Sadru'd.Oİn eş-Şirvnnİ'nin hayatı ve eserleri hak.
kındaki ilk ve etraflı tedkik, Sayın Prof. Dr. Abdülkadir Karahan ta-
rafından yapılmıştır'. Biz, burada, Sayın Karahan'ın Nev'i-zade AtayP
ile Muhammed eleMubibbP gibi, müellifimizi biz~at tanıyan iki kaynak-
tan istifade ederek verdiği bilgilere yeni şeyler ekleyebilecek değiliz. Bu
sebebten, yazarın hayatı ve eserlerini, Sayın. Karahan'ın mezkfır çalış-
masından hülfısa ederek nakledeceğiz.

Muhamme(} Emİn h. Sadru'd-Oin, aslen Şirvanlıdır. Önceleri bizzat
babasından ders görmüştür. Yaşadığı yerler Şii-Safeviler tarafından is-
tila edilince, Sadru'd-Din eş-Şirvani ailesi, Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat
mensuplarına yapılan eziyetlerden kurtulmak için batıya göçmüşlerdir.
Bir süre Haleb'de kalmışlar; daha sonra Diyarbakır'a gelmişlerdir. Di-
yarbakır'da vali Nasfih Paşa, Mehmed Emin'i kendisine muaııim yap-
mış ve ilmi sohbetlerinden faydalanmıştır. Ş olf i i iken tah a n n u f
eden Şirvani, Diyarbakır'da müderrislik de yapmıştır. Nasuh Paşa'nın
sadrazam oluşu (1611) üzerine, onunla birlikte İstanbul'a giden müellifi-
miz, orada tanıştırıldığı ulema ve bilhassa Piidiııolh'Birinci Ahmed (1603-
1617) tarafından takdir görmüştür.

Şirvani, 1021 Şaban /1612 Ekim'den haşlayarak 1027 Ramazan /
1618 Eylül'ü arasında muhtelif medreselerde müderrislik ve kadılık yap-
mıştır. Daha sonra kendisine İstanbul Kadılığı emekliliği ve Gemlik
kazası arpalığı bağlanmıştır.

1 Doç.Dr.Abdülkadir Karahan, Terciimanü'I.Omem (İtikad Mezhepleri Uzerine Türkçe
Bir Yazma), ıstanbul Yüksek lslam Enstitiisü Yay.3, ıstanbul 1962, s.7-21.

2 l;/ada'ilfu'I-l;/a/fa'jiF ii Tekmil,li'ş-Şa/fa'ik, ıstıınbul 1268, s. 712.
3 lJula,aıu'I.E~er II Teracimi A'yani'I-Karni'I-l;/adl -Aşer, Mısır 1284, III, 475-6.
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Mehmed Emin eş.Şirviini, 3 Zi'l-Hıcce 1036/15 Ağustos 1627 tari-
hinde vefat etmiş ve vasiyeti üzerine Üsküdar'da defnedilmiştir.

Derslerine hirçok ulemanın deva~ ettiği, hatta bir defasında meşhur
Kadı-zade Mehmed b. Mustafa (OL. 1634)'nın da hazır bulunup sorular
sorarak hüyük istifadeler sağladığı Mehmed Emin eş-Şirvani'nin, kay-
naklarda, birçok eserinden söz edilmektedir. Sayın Karahan, bunların
bir kısmı üzerinde etraflıca durmuştur. Eserleri şöylece sıralanabilir:
Tefsir Hfişiyesi, Tef~ir-i Beyzavi'ye Ta'li/.ı:iit,isagoci Şer/ıi Vzerine Şerh,
I:liişiye 'ala Şer/.ıi'ş-Şemsiyye, Tefsiru Sureti'l-Fet!.ı, Risale fi'l-Mebde'-
ve'l-Me'iid, el-Fevii'idu'l-J:lii/.>iinıyye [i.Ahmed Ijaniyye4, Şer/.ıu 'A/.>ii'.
idi'l-Feva'id.

R) Eş-Şirviini'nin tlikiidi Mezhepler H~kkındaki Risalesi: Tercii-
manü'I.Vmem5•

Tire ve Bodleian nüshalarındaki başlık ifadesine göre Tercümanü'l.
Vmem adı ile adlandırılan bu kısa eser, Resmele, Hamdele ve Salvele'den
sonra "Mukaddime"nin bir kısmı dahil Arapça kaleme alınmış; müteba-
kisi Türk Tarihinin ilk-devirlerindeki nesirler kadar kusursuz ve düzgün
sayılamayacak bir Türkçe ile yazılmıştır. Ancak onun, metnin neşrinde
tercümesi verilecek Arapça "Mukaddime"sinden de anlaşılacağı üzere,
eserini, "faydası umumi olsun" diye Türkçe yazdığı göz önüne alınacak
olursa, nesrindeki sadelik ve süssüz anlatışla geniş bir kitleye hitab mak-
sadını gütmüş oldub'1J.tezahür eder.

"Mukaddime"den anlaşıldığına göre:
L. Eser, alem halkının görüşlerini vc İslam topluluğunun muhtelif

mezheplerini kısaca açıklamak için yazılmıştır.

2. BiLeserin yazılmasını, yazarın lütuf ve nimetlerini gördüğü için
sözünden çıkamayacağı Sadrazam Mehmed Paşa istemiştir.

3. Yazar, eserini, Sadrazam'ın faydasının umumiliğini teminen
Türkçe olmasını emrettiği için, bu dilde yazmıştır.

4 Bu eserin bir nüslıası Manisa Kütüphanesi'nde 3340 ııumarada kayıtlı olup, sırtı
kahverengi meşin, karton kapak, mıklebi kopuk şirazesi sıığlam bir cilt halinde, 197 X 120 (130
X 70)mm. ölçüsünde nestalik ile yazılmış 164 varaktır. Sonu eksiktir. Baştan 9 varakın kenan

altm yaldızlıdır. ~
Bir diğer tam nüshası ise, A.Ü.tlahiyat Fakültesi Kütüphanesi yazmalan arasında 8600

numarada kayıtlnhr. Kapaklan ebru ilc kaplannuş kırnuzı meşin ciltli, şiraze.i sağlam bir cilt
halindedir. 240 X 165 (155 X 90)mm. ölçüsünde güzel bi'j neslh ile yazılmış olup 133 varaktır.
ıstinsalıma, es-Seyyid Ali Zühdl b.Ahmed Hilmi Ankaravl tarafından II Cumadii'I •.Alıire 1303
Çarşamba günü başlanmış ve 27 Zi'l-Hıece 1303 Cumartesi günü tamıırnlannuştır.

5 Bu eserin,'tarafınuzdan yapılan tenkidli basımı bu dergide yayımlanmaktadır.
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4. Eser, hir Mukaddime, on Bah ve hir Hatime şeklinde tertih olun-
muştur.

* **
Şirvani'nin sözünü ettiği ,Mehmed Paşa 'nın kimliği hakkında, kendi

kanaatlerimizi helirtmeden önce, Sayın Karahan'ın tesbitlerini nakle-
delim : "Eserin emri üzerine telif edildiği Mehmed Paşa 'nın şahsiyetini
kesin şekilde teshit ve tayin kolay değildir. Fakat bazı ip uçlarına daya-
narak gerçeği veya ona en yakın olanı bulmak mümkündür. Tercümu-
nü'ı-Vmem'in sonlarında, "l;Iala ki 'asker-i İslam Kızılbaş ü~erine te-
veccüh etmişlerdür (Var. B/147 a)" denilmektedir. Bu bize, risalenin
Sadrazam Mehmed Paşa'nın İran seferine hazırlandığı bir sırada yazıl.
dığını belirten bir delildir. Bu bakımdan müellifimizin İstanbul'da hu-
lunduğu 15 senelik zaman zarfında (1612-27) sadrazam olmuş Mehmed
Paşa'lardan İranla cihada niyet ve hareket eden, şeriata bağlı, ilme me-
raklı bir zatı a~aştırmak, prohleme ışık tutacaktır. Bilindiğine göre, yu-
karıda belirtilen devrede Sadrazamlık yapmış üç Mehmed Paşa vardır:
Çerkes Mehmed Paşa, Damad Mehmed Paşa ve Gürcü Mehmed Paşa.

'''Bunlardan asi Abaza Mehmed Paşa'yı tenkBe ve İranlılardan Bağ-
dad'ı istirdada memur edilen Çerkez Mehmed Paşa (ölm. 1625)'nın doğ-
ruluk ve adaletle muttasıf olduğu kadar, zühd ve takva ile de tanınmış
ve ulemaya riayetkar bir zat olduğu da mahlmdur (Peçevi, Tarih, ts.
tanbul 1283, II, 401; Katip Çelebi, Fezleke, İstanbul 1287, II, 71; ls-'
Itim Ansiklopedisi, Mehmet Paşa, Çerkes (M. Cavid Baysun), VII, 580).
Eser, büyük ihtimalle işte buna ithaftır. Gerçi Damad Mehmed Paşa da
(Ölm. 1619), Nasil.h Paşa'nın idamı üzerine Sadrazam olduktan az sonra
(1614) İran işinin halli ilc görevlendirilmiş ise de (1615), Öküz lakabı ile
çağrılan ve şeriat adamlığından çok tarikat elıli olarak bilinen (Mevlevi)
bu vezir-i azamın Tercümanii'ı-Vmem teliqni tavsiye eden şahsiyet ola-
cağı hiç de tahmin edilmemek gerekir (Naima, Tarih, 11,60 vd.; İslum
Ansiklopedisi, Mehmet Paşa, Damad mad. (ş. Tekindağ), VII, 581-2).

"Gürcü Mehmed Paşa (Öİm. 1626)'ya gelince: sadrazamlığı çokça
karışık bir zamana tesadüf ettiği (1621-3) cihetle ve umumiyetle iç me-
selelerle uğraşmak zorunda kaldığından -ve onun günlerinde İran'a
teveccüh edilmemiş olmak hasebile- Tercümanü'l-Vmem'deki memdu-
hun bu zat olacağı da en az ve en sonra hatıra gelebilir (Katip Çelebi,
Fezleke, I, II, türlü sayfalar; Müneccim Başı, Tercüme-i Sahaifü'l-Ahbar,
İst. 1285, III, 618; lsUim Ansiklopedisi, Mehme'd Paşa, Gürcü mad.
(Fahri Derin), VII, 585).
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"Bu itibarla, eldeki bilgiye dayanarak, vardığımız görüş ve kanaat
şudur: İbn-i Sadriddin, Tercümanü'ı-Omem'i Çerkes Mehmed Paşa'nın
isteği üzerine ve onun sadaretinin ilk aylarında (1624 Bahar sonları veya
yaz başları) kaleme almış ve isteyene sunmnştur6."

Bulduğu Bodleian nüshasının istinsah tarihi belli olmadığı için,
Sayın Karahan'ın yukarıda aynen naklettiğimiz neticeye ulaşması ve
Tercümanü'ı-Omem'in Çerkes Mehmed Paşa'nın sadrazamlığının ilk
aylarında (1621), onun, emri üzerine yazılıp kendisine takdim olunduğu
. kanaatine varması tabii görülebilir.

Ancak elimizde, 1028(1618-9 tarihli bir nüshanın mcveudiyeti,
Saym Karahan'm ulaştığı kanaati temelinden sarsmaktadır; çünkü onun,
"doğruluk ve adaletle muttasıf olduğu kadar, zühd ve takva ile de tanın-
mış ve ulemaya riayetkar bir zat" d~diği Çerkes Mehmed Paşa, ancak
162ı'dc sadrazam olmuştur ve Tercümanü'ı-Omem ise, bu tarihten en
az beş-altı yıl önce yazılmış bulunmaktadır.

Bu durumda, eserin, İran meselesini çözümlemekle vazifelendiril.
miş Damad Öküz Mehmed Paşa'nın (Ölm. 1619) emri ile yazılmış ol-
ması, akla en yakın ihtimalolarak görülmektedir. Gerçi Sayın Kara-
han, mezkı1r Paşa'nın "şerıat adamlığından çok tarikat chli olarak (Mev-
levi)" bilinmesini ileri sürerek, "Bu vezır-i azarnın Tercümanii:'l.Omem
telifini tavsiye .eden şahsiyet olacağı hiç de tahmin edilmemek gerekir"
diyorsa da, müellifimizin İstanbul'a geldiği 1021(1612 yılı ilc Tercü.
manü'ı-Omem'in Tire nüshasının müsveddeden temize çekildi ği 1028(
1618-9 yılları arasında sadaret mevkiinde buhınan Mehmed isimli şa.
hıslardan bir tek Damad Mehmed Paşa vardır. Ye bu' zat, ilki 1614,
ikincisi de 1619 _yılında olmak üzre iki defa sadrazam olmuştur? Öte
yandan, Naima'nın rivayetine göre, Sadrazam'ın tarikat ehli olarak ta.
nınması, böyle bir eser telifini istemesine engel olmayabilir. Üstelik
Damad Mehmed Paşa da birçok mektep, medrese, çeşme v.s. yaptı;mış
hayırsever bir kimsedir. Gerçi yazarın, eserinin X. Babında "Sı1fiyye'-
den Mevlevi, Gülşeni ve Bektaşilerin" melahideden olduklannı söyleyişi
ve eserini ithaf ettiği zatın 'da bu tarikatlardan birine ıemayül gösterişi
sebebiyle, eserin, mezkıır Sadrazam'ın emri ile yazılıp ona itharı müm-
kün görülmeyebilir. Ancak bize göre, daima doğruyu benimsemiş şöhretıl
bir alimin, Sadrazam'a gerçeği dolaylı da olsa hatırlatmak gibi bir niyeti
söz konusu olabilir. Durum ne olursa olsun, bize göre, eserin mevcut nüs-
halarındaki tarihler göz önüne alınarak Damad Mehmed Paşa'nın tÖlm.

6 A. Karaban, nym eser, s. 15-6.
7 Ş. Tekindağ, Mehmed Paşa, Damad, ls/am Ansiklopedisi, VII{581-2.
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1619) emri ile ve ona ithafen yazıldığı kanaati, -1612"':1619 yılları ara-
sında sadrazamlık yapmış bir başka Mehmed Paşa bulunmadığı için-
kesin gibi görünmektedir.

* **
Şirvani, metnin neşrinde de görüleceği üzre, Arapça "Mukaddime"

nin son kısmını Türkçe kaleme almış ve bugünkü söyleyişle ifade etmek
gerekirse, "Ümmetlerin ihtilafı ve Adem oğlunun mezheplerinin farklı-
lığının çok eski bir gidiş ve eski bir yololduğunu bil" sözleriyle baş-
layarak, Kur'an-ı Kerim'den bu hususla ilgili deliller getirmiştir.

Bir-iki cümle ile olsa dahi, Şirvani'nin, meseleyi yani insanların ilı-
tilafını çok eskilere götürmesi, insanlığın tabii bir vakıası olarak müta-
lea etmesi, oldukça ilgi çekicidir; çünkü çoğu mezhepler tarihi yazarımız,
özellikle muahhar müellifler, insanları ihtilafa düşüp ayrı fırkalar ha-
linde toplanışIarından dolayı suçlarken, yazarımız, bunu, Allah'ın Sün-
neti olarak tabii görmekte ve, "Bu sebehten de Muhammed Ümmeti
çeşitli fırkalara bölünmüştür" demektedir.

Şirvani, bu arada, klasik "Milel ve ~ihal" kitaplarındaki geleneğe
bağlı kalarak Hz. Muhammed'in "73 fırka hadisi"ni, Hz. Peygamber'in
mucizelerinden biri şeklindeki mütaleası ile birlikte rivayet eder. Bilin-
diği gibi, bu hadise göre, Muhammed Ümmeti itikadi yönden 73 fırkaya
ayrılacak; biri müstesna diğerleri eehenneme gireceklerdir. Kurtulacak
fırka, Nebi (s.a.s.) ve ashabının yoluna uyan fırkadır. Burada bir hususa
işaret etmekte fayda vardır. Mezhepler tarihçileri umumiyetle, "73 fırka
hadisi" yüzünden, fırkaların sayısını 73'te dondurmak endişesindedirler.
Ancak bu hususta pek 'muvaffak olmuş sayılamazlar. Nitekim Şırvani
de, kendıni bu anlayış, endişe ve tenakuzdan kurtarabilmiş değildir. O
da, Muhammed Ümmeti'nin 73 fırkaya ayrıldığını söyledikten sonra,
bugünkü söyleyişle, "Bu yetmiş fırka mezheplerin aslıdır; aralarında büs-
bütün ayrılıklar vardır ve gerek şubeleri gerek küçük kolları bu sayıdan
da çoktur" demektedir. Bu küçük risalesindeki verdiği mezheplerin sa-
yısı ise, on babda 109 mezheptir. Maamafih Şirvani'nin, 73 fırkayı
"usul-ü medhib" görüp, bunların aralarııida daha çok pek kolIara ayrıl-
mış olduklarını belirtmesi, onun, bu hususta, tenakuzlardan kaçma ko-
nusundaki fikri teyakkuzunun ifadesi sayılabilir.

"Mukaddime" hakkındaki bu kısa mütaleamızdan sonra ve eserin
diğer bölümlerine geçmeden önee, kaynakları hakkında şimdilik bir hu-
susa dikkati çekmek istiyoruz.

Şirvani, eserini tertib ederken hemen hemen baştan sona kadar
Fahru'd-Din er-Razi'nin tesiri altında kalmıştır. O kadar ki, Tercüma-
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nü'I.(Jmem'e, X.Bab'ın bir kısmı hariç, neredeyse İmam er-Riizi'nin
l'tilpjdiitu Fıra~ı'l-Muslimin ve'l.Muşrikin adlı eserinin kısaltılmışbir
tercümesidir, denebilir. Nitekim bu hums, biraz sonra, eserin bügunkü
söyleyişle bir özetini verdiğimiz zaman açıklıkla görüleeektir9• Aynea
zaman zaman eş.Şehıestani'nİn el-Milel ve'n-Ni/.ıal'i ile el.Bağdadi'nin
el-Farl;ı: Beyne'l-Fıra~'ından da istifade ve iktibaslarda bulunulmuştur.
Şimdi eserin, bugünkii söyleyişle kısa bir özetine geçebiliriz.

I. Mu'tezile Fırkaları

, Bu topluluğa Mu'tezile adının verilmesinin sebebi şudur: Bu: toplu-
luğun önderi Vasıl İbn 'Ata, Hasan Basri'nin KUfe mescidindeki va az
meclisini, "Büyük günah işleyen ne mü'min ne de kafirdir" diyerek ter-
ketmiş ve mescidin. başka bir köşesine çekilmiş~ir. Hasan Basri, bu du-
rumu görünce, "Vasıl bizden ayrıldı", yani bizim inancımızdan ve doğ-
ruluktan batıla yöneldi, demiştirlO.

Mu'tezile'nin ileri gelenlerinden Kadi Abdülcebbar der ki: "Kur'an'.
da geçen it i z a i kelimeleriııin hepsi de batıldan ayrılmayı kasteder."
Demek ki ona göre i t iz al, bir "kötüleme" değil, "medh" imiş. Biz
buna şu cevabı veririz: İleri sürülen bu görüş, "Bana inanmazsanız ha-
şımdan çekilin!l" ayetiyle çatışmaktadır; .çünkü burada i t iz a i 'den
kastedilen şey, küfürdürıı.

Mu'tezile fırkalarının hepsi de şu hususlarda birleşmişlerdir: Ka-
dim sıfatının dışında sıfatları kabul etmezler; Kur'an yaratılmıştıru.
Allah, ahirette görülmeyecektir. "Şey"lerin güzellik ve çirkinliği akılla
bilinir. Hikmete uymak ve fiillerin iyillğini gözetmek (a~lah) Allah'a
vaeibdir.İtaat edeni mükafatlandırmak ve asiyi cezalandırmak lazımdır.

Ancak bunlar, birbirlerini küfürle suçlayan 20 fırkadırlar:

1) Visiliyye: Tuttukları yol ve inançları şudur: Allah'a kötülük.
yüklemek yasaktır. Küfür ile iman arasında bir yer vardır. Bunlar, Hz.
Osman ile Osman'ın katillerinden herhangi hir takımı, araları~da ayı-
rımda bulunmaksızın, suçlarlar. Aynca CemeI vak'asından sonra Ali,
Talha ve Zübeyr'in şahitliklerinin geçerli olmadığını söylerler. Hz. Os-,

S Krş.: el-Bağdadi, el-Far/:< Btyne'I.Fıra/:<; eş.Şehrestam, el.Mi/el ve'n.Ni~al v.d.
9 Bu özetlemede, fırkalann kurueulanın zikretmedik.
10 !'Ii/:<iidiil, 39'dan.
II Duhan (44), 21.
12 Bu paragraf, Nisa Suresinin 90-91. ayetleri dışında aynen !'ti/:<iidiit, 39'dan.
13 !'Ii/:<iidiil, 3S-aynen.



tBN SADRU'D-DtN EŞ-ŞtRVANt 255

man'ın ne mü'min ve ne kafir olduğunu ve temelli cehennemde kalaca-
ğniı kabul ederlerl4.

2) 'Aınriyye: Bu topluluk 'Amr b. Ubeyd'e bağlıdır. 'Amr, hadis
ravilerindendir; zühdü ile tanınmıştır. İnancı Vasıliyyeniııkine uygun-
dur. Ancak o, Hz. Osman olayında, her iki takımın da fasıkolduğunu
'söylerIS. '

3) HuzeyIiyye: Bu topluluk Mu'tezile'nin önderi olan Ebil'l-Hu-
zeyl el-Allaf'a uyanlardır. Tuttuklan yol şudur: Allah'ın yaratması öyle
bir noktaya ulaşır ki, ondan sonra hiçbir şey yaratmağa gücü yetmezl6.
Aynca Allah'ın takdir ettiği şeyler son bulur. Cennet ve Cehennem eh-
linin hareketleri kesilir ve sürekli olarak sükfin halinde kalırlarl7:

4) Nazziimiyye: Mezhepleri şudur: İnsanın o k~dar çok şeye gücü
yeter ki, -haşa- Allah ona ve onun benzeri şeylere güç yetiremez. İcma,
kıyas ve ha~er-i vahid delil değildir. Ashabın hepsine, hatta Ali'ye Dile
söverlerIS. .

5) Sumamiyye: Halife Me'miln zamanında ortaya çıkmışlardır.
Fililı~izfülin olabileceğini söylerlerlerl9. Yahudiler, Hıristiyanlar ve Zın-
dıklar, ahirette toprak olurlar; cennet ve cehenneme girmezler, derlerlo.

6) Bişriyye: Tuttuklan yolda, Allah'ın lütuf ta bulunması caiz
değildirl!. Fiillerin doğumu görüşünü, bunlar ortaya atmışlardır22•

7) Mu'ammerlyye: Mezhepleri şudur: Allah, cisimlerin dışında hiç-
bir şey yaratmamıştır. Arazlar cisimlerin yarattığı şeylerdir. Bu, ya ateşe
bağlı olarak yakıcı olur, ya da renkler gibi canlılara bağlı olarak arzuya
göredir23.-

8- Muzdmyye (Murdmyyey4: Mezhepleri şudur: İnsan, Kur'an
gibi, gerek .nazım gerek., belağat yönünden, belki ondan da güzel söz

14 Krş.: l'ıi~diiı, 40.
IS eş-Şehrestan!, el-Milel ve'n.Ni1)al, nşr. M.S. Geylani (Kahire 1961), 1/49; el.Ba~dadt,

el"Far~ B")'ne'l-F,ra!<. nşr. M.Z. Kevser! (Kahire 1948). 72.
16 l'ıi~diit. 41-aynen.
17 el.Far!<. 73.
18 l'tilfiidiiı, 41-2-aynen.
19 l'ıilfiidiit. 42-aynen; el-Milel. 1/71.
20 el-Far!<, 103.
21 l'ıi~diiı. s. 42. n.6-aynen.
22 Krş.: el-Far~, 95; eI.Milel. 1/64.
23 el.MiZeI, 1/66-aynen.
24 /'ıi/fiidiiı (42)'ta fırkanın kurucusunun adı dışında, girüşleri ile ilgili herhangi bir bilgi

yoktur.
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yazabilir. Bunlar, Kur'an'ın kadim olduğuna inananları küfürle suçlar-
ıar. Zalim idareciye bağlı kalan kimse kafirdir; ne miras alabilir, ne de
miras bırakabilir, derler. Ehl.i Sünnet ve Cemaati de küfürle suçlarlar2s•

9f Hjşiimiyye: Henüz cennet ve cehennem yaratılmamıştır; Kur'.
an'da haram ve helıile işaret yoktur, derler26• Bunlar, "Allah bize yeter
ve O, ne güzel Yekil'dir" demeyi yasaklarlar ve "Yekil kelimesinin Allah
için kullanılması caiz değildir" derler27•

10) Cihıziyye: Derler ki: Allah'ı bilmek bütünüyle apaçıktır2s•
Cismin yok olması imkansızdır. Hayır ve şer, kulun fiilidir29•

ll) Cubbi'iyye: Tuttukları yol şudur: Allah'ın kelamı harfler ve
seslerden mürekkeptir ve cisimden yaratılmıştır. Büyük günah işleyen
kimse, tövbe etmeden ölürse, cehennemde temelli kalır. Bunlar, evliya-
nın keramet göstermesini de kahul etmezl~r.

12) Hiişimiyye (Behşemiyye): İnsan, her nekadar İcmaa ve hik.
mete aykırı olsa bile, günah işlemeden de cezaya çarptırılırio.

13) Ka'biyye: Allah'ın fiili, iradesiz olur ve Allah, İşitici (Sem!')
ve Görucü (Basir) değildir, derler3!.

14) Hayyatiyye: Bunlar, kulların fiillerini, kulun kendi gücüne bağ-
lı görürler ve cisimler, yokluk halinde iken de cisimdi, dcrler32•

15) Esvariyye: Mezhepleri şudur: Allah'm yokluğunu bildirdiği ve-
ya ilmi ile yokluğunu hi Idiği bir şeye gücü yetmez; ama insanın huna
gücüyeter33•

16) İskifiyyc: Allah akıllılara zulmetmeğe kadir değildir; ama ço-
cuklara ve delilere zulmetmeğe gücü yeter, derler34•

17) Ca'feriyye: Derler ki: Bu Ümmetin fasıkları içinde, Mecusilel'-
den daha ileri gitmiş kimseler vardır. İçki içmenin cezasını icma ile be-
lirlemek yanlıştır; çünkü ceza konusunda geçerli olan nassdır. Bir tane
miktarı' şey çalan kimse, fasıktır ve imandan çıkmıştır3s•

25 el-Far/f, 100; el-Milel, 1/69.
26 el-Farlh 99; el-Milel, 1/13.
27 Son paragraf, l(li~iidiil, 43'den aynen.
28 l'li/fiidül, 43; Maarifin zarurİ oluşu, onlann görüşlerindendir.
29 el-Far/f, 105.
30 Krş.: el-Farlj, 112,
.31 Krş.: el-Far/:, 109.
32 l'lilj(idiit, 44.
33 el-Far/f, 91.
34 el-Farlj, 102.
35 el. Farif, IGI.Cafer b. Mubeşşir'in görüşleri olarak.
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18) Hiibıııyye: Mezhepleri şudur: Alemin iki ilahı vardır: Biri
kadim olan Allah'dır. Öteki de yaratılmış olan Mesih'dir ve insanların
ahirette hesaplarını gör~eek olan da Mesih'dir. "Melekler sıra sıra dizilip
Rabbinin buyruğu gelince .. " (Fecr (89), 22)ayetinden murad, Mesih'dir,
derlcr36•

19) Hadesiyye: Bunlar tenasühe (ruhların bir bedenden diğerine
geçişine) inanırlar. Bütün canlılar, şer'i tekliflerle yükümlüdür, derler3

?

20) Silihiyye: iIim, kudret, semi' ve basar sıfatlarının ölüde bulun-
ması caizdir, derler38•

II. Havarie Fırkaları

Bütün Harieiler, şu hususlarda birleşmişlerdir: İnsan günah işle-
mekle kafir olur. Hz. Osman, Ali, Talha, Zübeyr ve Ayşe'yi küfürle suç-
larıar. Hz. Ebu Bekir ilc Ömer'i yüccltirler39• Havarie 23 fırkadır:

1) HakeIDiyye: Bu topluluk öyle bir kavimdir ki, Hz. Ali hakerne
razı olunca, ordudan ayrılıp Hz. Ali ve Muaviye'yi küfürle suçlamışlar-
dır. Ali'ye, "Eğer sen hakikaten imam idiysen, niçin hakerne razı oldun?
Eğer, hakiM imam değil idiysen, niçin bizi Muaviye ilc harbe götürdün?"
dediler40.

2) Ezarika: Derler ki: Ali, tahkimle kafir oldu. Ali'nin katili olan
İbn Muleem haklıdır41• Sahabilerin hepsi de kafirdir ve temelli cehen-
nemde kalacaklardır.

3) Necdiyye: Mezhepleri şudur: İnsanların imama ihtiyacı yok-
tur; lazım olan adaleuir.

4) Beyhesiyye: Mezhepleri şudur: Allah') bütUn sıfatları ve isimleri
ile muttasıf görmeyen ve bütün şer'i hükümleri bilmeyen kimse kafir

olur42.
5) Acrediyye: Tuttukları yol şudur: Müşriklerin çocukları cehen-

nemliktir. Yusuf Suresi Kur'an'dan değildir; çünkü bu surede aşk ve
sevgili anlatılmıştır, Kur'an olması münasib değildir43

•

36 e/-Farl!,. 166; 140; e/-Mile/, 1/60.
37 e/-Mile/, 1/61.
38 lIfa~iiıaı, 406,
39 trıi~cliit, 46-aynen.
40 t(ıi~diiı, 46- cümlelerin takdim-te'hlriyle aynen.

41 e/,MiZe/, 1/120.
42 t(ıi~iidiiı. 47.
43 t(ıi~iidiiı, 47-i1k cümle hiiriç aynen.
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6) Saltıyye: Mezhepleri şudur: KMir bize katılsa, müslümanlı.
ğına hiikm olunur; ancak çocuklan için bülı1ğçağına kadar hüküm veril-
mez. Baliğ olunca İslam'a davet olunurlar; kabul etmedikleri takdirde
öldürülürler44.

7) ~ıeymuniyye: İnsanın, kendi kızını kendine veya oğluna ni-
kahlamasını caiz görürlcr. Hayır ve şerri Allah'dan bilmezler4s.Kafir-
lerin çocukları cennct ehlindendir,' derler.

8) Hamziyye: Kafirlerin çocukları cehennem ehlidir, derler46•

9) HaIefiyye: Müşriklerin çocukları, amelsiz ve şirksiz, cehennem
ehlindendir47.

10) Etrilfiyye: Bu topluluk, alemde şeriat bilgileri hakkında bilgisi
olmayan kimseler mazurdur, derler48.

ll) Şu'aybiyye: Kul; fülinin faili değil kasihidir, demekle Ehl.i
SÜIl!Iet'euyarlar. Diğer inançları Haricilerinkine uygundur49.

12) Hiziıniyye: Hz. Ali hakkında kararsızdırlar (tevakkuf)50.

13) Se'iilibe: Mezhepleri şudur: Çocuk, ister küçük ister büyük ol-
sun, bülı1ğçağına ulaştıktan sonra hakkı İnkar etmedikçe veli olurı.

14) Alınesiyye: Kendi topluluklarından müslüman beldelerinden
birinde bulunan kimseyi küfürle suçlarlarsı.

15) Ma'bediyye: Tutukları yolda, kendi inançlannda olmayan ka.
dını nikahlamak caiz değildirsı. '

16) Ruşeydiyye: Bu topluluk gökyüzünün suladığı herşeye öşr
vacibdir, derlers4.

17) Mukreıniyye: Derler ki: Namazı terkeden kafirdir; ama namazı
terkettiği için değil, Allah'ı bilmediği için kafirdirss.

44 1'ti/f<idiit, 48-aynen.

45 İkinci cümledeki "hayır" kelimesi hariç, 1'ti/f<idiit, 48'den aynen.
46 t'ti/f<idiit, 48-aynen. .
47 el-FaT~, 57.

48 Oyle anlaşılıyor ki, Şirvant, teti/f<idiit'ın bugün Leiden' de bulunan nüshasından isti-
fade etmiştir. Nitekim teti/f<idiit'w naşiri Ali Sami en-Neşşar'ın gösterdiği gibi (s. 48, n. 7), "ma-
zur" kelimesinden sonraki "değildir" kelimesi, bu nüshada "mahziif" oldu~ için, fukanın görüşü,
risalemizde doğru olarak nakledilmiştir. Krş.: el-Mik/,I 1130.

49 teti/f<idiit, 49-aynen.
50 sl-Milel, l/131-aynen.
51 teti/f<idiit, 49-aynen.
52 teti~iidiit, s. SO, n.l'de Leiden nüshasından aynen.
53 teti/f<idiit, 5O-aynen.
54 el-Far~, 61'den aynen. Krş.: teti/f<idiit, 50.

55 teti/f<idiit, 50-51-aynen.
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18) Ma'lfımiyye: Bu topluluğun tuttuğu yolda mü'min, Allah'ı
bütün isim ve sıfadarıyla bilen kimsedir. Eğer ,böyle bilmezsc, mü' min
değil, cahildir, derler~6.

19) Mechfıliyye: Bu topluluk katında bir kimse, Allah'ı birtakım
isimleriyle bilirse yeterlidir ve o kimse mü'min ve ariftirS?

20) thiidiyye: Derler ki: Ehl-i Kıble'den bize muhalif olanlar ka-
firdir. Büyük günah işleyen kimse, tevhid ehlidir,mü'min değildir. Hz.
Ali ve pek çok sahabiye kafir, derlerSB.

21) Asfariyye: Sözde takıyye caizdir, amelde caiz değildir, derlerS9•

22) Hafsıyye: Derler ki: İ~an ile şirk arasında Allah'ın marifeti
bil' vasıtadır60. Bir kimse Allah'ı bilip O'nun dışındakileri inkar etse
kafirdir; ama müşı:ik değildir61. .

23) Hiirisiyye: Bu~lar, İbadiyye'ye uyarlar. Ancak kulların fiilleri
Allah'ın yarattığı şeyler değildir, derler. Ayrıca istitaat (yapabilme gü-
cü), fiilden önce değildir, derler6l.

III. Şia Fırkaları.

Onlara Ravafız da denir. Bu topluluğa Şia demenin sebebi şudur:
Kendi iddialarına göre Hz. Ali'ye taraftarlık ederler, yani ona uyarlar.
Nebi (s.a.s)'den sonra hak imam, Ali ve Ali'nin çocuklarıdır, derler63

•

Bunlara Rafızi derneğe sebep şudur: Zeyd b. Ali b. Huseyin b. Ali b. Ebi
Talib, Hişam b. Abdilmelik zamanında ayaklandığında, etrafında bu top-
luluktan onbeş bin kişi toplandı ve Hz. Ebu Bekir ile Ömer'i suçlamaya
başladılar. Zeyd, bunları, bu husus için men edince, Zeyd'e kırıldılar ve
hepsi de Zeyd'i terkettiler. Yanında yalnızca ikiyüz kişi kaldı. O zaman
Zeyd: "Beni terkettiniz -Rafaztumuni-" dedi. Ayrıca Hakkı terkettik.
leri için de Rafızi denir64.

- Şii fırkalarının aslı üçtür: Zeydiyye, İmamiyye ve C.ulat-ı Revafız.
Ancak bu üç fırkanın her biri de pek çok fırkaya ayrılır. Hepsi 40 fırka,
belki daha çoktur. .

56 ıeıilfadat, 51; el-Farlf, 57.
57 (18) ve (19). sıradaki' fırkalar, leıikiidat, 51'de (18). fırka olarak aynı ifadelerle anl.ab

\ır. Krş.: el-Far{<, 58.
58 leıi~diit, SI'de yalnızca fırka kurucusu var; görüşleri yoktur.
59 leti~daı, SI-aynen.
60 ıeti~daı, SI-aynen.
61 el-Mi/el, 1/136.
62 Krş.: .l-Farlf, 62; el-Müd, 1/136.
63 el-Milel, 1/146.
64 leıi~diit, 52. Ayr.krş.: el-Farlf, 25.
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A) Zeydiyye: Bu topluluk, Zeyd b. Ali'ye uyanlardır. Üç fırkadırlar6s:

1) earfıdiyye: Tuttukları yol şudur: Aıi'ninimameti, isim olarak
değil vasıflarıyla nass yoluyla sabittir. Nassa karşı çıkarak Ali'ye uy-
madılar diye-haşa- bütÜn ashabı küfürle suçlarlar66,

2) Suleyminiyye: Tuttukları yol şudur: İmamct, halk arasında
yapılacak şura ile olur ve müslümanların seçilmişlerinden iki kimsenin
bey'atı ile gerçekleşmiş olur, Ebu Bekir ve Ömer imamdı; lakin Ali var-
ken' halkın onlara bey'at etmeleri hata idi; ama bey'at edildikten sonra,
bu caiz oldu. Hz. Osman, Zubeyr, Talha ve Hz. Ayşe (r.a)'yi küfürle
suçlarlar67,

3) Betriyye: Görüşleri Suleymaniyye'ye uygundur. Ancak Hz.
Osman hakkında susarlar (tevakkuf)68.

Zamanımızda Zeydiyye, usulde Mu'tezili, füruda Ha~efilerdir69,

B) İmamiyye: Bu topluluk, Ali'nin imameti açık bir nassla sabit
olmuştur, derler70. Diğer sahabileri küfürle suçlarlar7l. Bu topluluk onüç
fırkadır: .

\

1) Bakıriyye: Bu topluluğun inancı 'şudur: İmamet Muhammed
b. Ali el-Bakır'da son buldu. O vefat etmemiştir; fakat gaibdir, derler72.

2) Navfısiyye: Bu topluluğun inancı şudur: İmam Cafer vefat et-
memiştir; ama gaibdir ve imam odur, derler7J,

3) Eftahiyye: Bu topluluk der ki: Hak imam, İmam Cafer'in
oğlu Abdullah Eftah'dır74,

4) Mufaddaliyye: Bu topluluğun inancı şudur: İmam Cafer'den
sonraki hak imam, İmam Cafer'in oğlu Musa idj7s,

5) Şuıntıyye: Bu topluluğun mezhebi şudur: Hak imam, İmam
Cafer'in oğlu Muhammed idi76,

65 l<ıilfijdiiı, S2-aynen.
66 el-Farlf, 22-3-aynen.
67 el.Mikl, 1/159-160. Krş.: l<ıilfiidciı, 52-3; el.Farlf, 26: Zubeyr, Talha ve Hz. Ayşe'-

den söz edilemez.
68 el.Milel, 1/161.
69 el.Müel, 1/162.
70 el-Milel, i62-aynen.
71 el-Mikl, i 1164-aynen.
72 J'ıilfijdciı, 53: "O ölmcmiş!.ir ve ölmcz de, fakat. gaibdir."
73 l<ıilfijdciı, S3-aynen. .
74 el-Milel, 1/167; el-Farlf, 39.
75 J<ıilfijdiit, S4'de "eı.<tmüdiyyc"dcn aynen.
76 l<ıil,<ddiil, 54-ayncn.
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6) İsmmliyye: Bu toplnlıı.k, hak imam, Cafer oğlu İsmail idi, der-
ler. Lakin İsmail, İmam Cafr:r'in hayatında vefat etti; imarnet de kar-
deşlerine intikal etti, derler77. Bu topluluğa Mclahide-İ İsmalliyye de-
dikleri gibi, Karamita da derler.

7) Mubiirekiyyc: Bu topluluk der ki: İşmail b. Cafer, babası ha-
yatta iken vefat edince, imarnet kardeşlerine intikal etmeyip kendi oğlu
Mulıammed'e geçti7R.

8) Memturiyye: Bu topluluk der ki: İmam Musa h. Cafer vefat
etmemiş; gaib olmuştur. Bu topluluğa Memturiyye denmesinin sebebi
şudur: Görüşlerini ortaya atınca, bİr kısım insanlar, bu topluluğa, "Siz-
ler yağmura tutulmuş köpekler gibisiniz" dcmişlerdir79.

9) Akla'iyye: Bu topluluk Musa b. Cfifer, kesinlikle ölmemiştir,
derler. Onun için bunlara Akta'iyye derlerRO.

10) Vakıfiyye: Bu topluluk, Ali b. Musa cr-Rıza'nın küçük oğlu
İmam Muhammed Taki'nin imametine inanırlar; ama Ali b. Musa er-
Rıza hakkında tevakkuf ederler, imametine son vermezlerS!.

ll) Ciferiyye: Bu topluluk, imamet, İmam Hasan Askeri'den sonra
kardeşi Cafer'e iptikal etti, derlerRı.

12) İntiziiriyye: Bu takım dcr ki: Hak imam Muhammed b. cl-
Hasan el.Askeri'dir. Gaibdir, tekrar ortaya çıkması yakındır ve Bekle-
nen'dir. Bu topluluk katında zamanın imamı hayattadır; lakin görün-
memektedir; gaibdir; ortaya çıkacaktır. Adı geçen imam, Ali oğulları-
nın onikincisidİr. Mehdi dedikleri de budur, derler Namazda "et-Tahiy.
yat" yerine şu duayı okurlar (Türkçesi verilecektir): "Ey Allahun; Mu-
hammed Mustafa, Ali el-Murtaza, Fatımatu'z-Zehrii, Haticetu'I.Kubrii,
Hasan er-Rıza, Keı;belada öldürülen el-Huseyin, Zcyne'ı-Abidin, Mu-
hammed b. Ali el.Bakır, Ciifer b. Muhammed es-Sadık, Musa b. Cafer
el-Kazım, Ali b. Musa er-Rıza, Muhammed b. Ali et-Taki, Ali b. Mu-
hammed en-Naki, Hasan b. Ali ez-Zeki, Beklenen, alem de i~am olan
Muhammed b. Hasan cloAskeri'ye salat eylc!"

Raviifız, bu ondört kimseye, "Ondört Masum" derler ve onikisine
de "Oniki İmam" derler. İleri gelen sahabileri küfürlc suçlarlar ve derler

71 l'tikiicliiı, 54; el-Fark, 39; el-Milel, 1/167
78 l'ti/fiidiit, 54-aynen.
79 l'ti/fiidiit, 54-aynen.
80 l'ti~iicliit, 54: "Onlar, Müsa b. Ciifer'in davetini keserler." el.Far~, 40; el.Milel, 1/169:

"Onlar Musa'nın ölümüne kesinlikle inanırlar." Doğrusu da budur.
81 l'ti/fiidiil, 55; el-Milel, 1/169.
82 l'ti~<idiil, 55-aynen.
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ki: Ali, Fatıma, Hasan, Hü.seyin, !\nıınar, Selınan, Eblı Zer, Mikdlid,
Bilfil ve Suheyb dlıındu sahabilerin hepsi de, Peygamber (s.a.s.)'den
sonra kafir oldular.

Yine Ravafız'd.an bir topluluk der ki: Sonra Ebfı Zer, Biliil, Mikdlid
ve Suheyb de -hfışii- kafir oldular ye Ammar ile Selman'dan gayri müs-
lüman kalmadı.

İmiimiyye toplulukları, bu söylediğimiz topluluklardan ibaret de-
ğildir, daha çoktur. Hatta İmam Fahru'd-Din er-Rlizi buyurur ki: "Bazı
Rafızi kitapları İmamiyye fırkasını 73 fırka olarak yazmışlardır83."

C) Guliit: Bu topluluk 18 fırkadır. Diğer Şii fırkaları bunlan kü-
fürle suçlarlar. Kaldı ki bütün Şii fırkaları birbirlerini küfürle suçlarıar.

1) Scbe'iyye: Bu topluluk Abdullah b. Seha'ya uyanlardır. Adı
geçen Abdullah, Hz. Ali zamanında yaşamıştır. Bir keresinde Ali'ye,
"Sen, hakikaten İlahsm, ey Ali!" dedi. Bunu söylediği içindir ki Hz. Ali,
adı geçeni ülkeden uzaklaştırıp Mediiin'e sürdü. .

Bu topluluğun inancı şudur: Hz. Ali vefat etmedi ve öldürülmedi
de. Ali'nin şeklinde bir şeytan görünmüştü. İbn Mulcem o şeytanı öl-
dürdü. Ali, hala gökyüzünde, bulutlardadır. Gök gürlemesi Ali'nin sesi,
şimşek de onun kamçısıdır. Ali, bir daha yeryüzüne inecek ve yeryüzünü
adaletle dolduracaktır. Bu topluluk, ne zaman gök gürlese, "Selam sana
ey Ali!" derler84•

2) Beniiniyye (Beyiiniyye): Bu topluluk Benan (Beyan) b. Sem'iin
cl-Yehudi'ye uyarlar. Derler ki: Allah insan sfiretinde idi. Bütün or-
ganları silinip yo~ oldu, yalnızca yüzü kaldı. "Yeryüzünde bulunan
herşey fiinidir; ancak Yüce ve Cömert olan Rabbinin yüzü biikidir8s"
buna işarettir, derler86• Bu topluluğun inancı şudur: Allah, Ali'ye ve Ali
oğullarına hulfıl etmiştir. Nitekim Hz. CibriI, Nebi (s.a.s.)'ye. Dihye-i
Kelbi suretinde gelirdi. Allah'ın da Ali oğullarının suretinde zlihir olması
caizdir. Zamanımızdaki Ravafız, hala Allah'ın sırayla, reisIeri olan din-
siz suretinde tecelli ettiği inancındadıriar. Onun için, mabfid gibi ona
secde ed~rek bütün nesnelcri şlihlarına nisbet ederler. hlişa onu tanrı bi-
lirler. Bu topluluk gibi, küfürde aşırı gitmiş bir topluluk daha yoktur.
Bunlar, Yahudiler, Hıristiyanİar ve kafirlerin diğer fırkalanndan daha
kötüdürler. Bunlann ortadan kaldırılması en önemli işlerdendir. İslam

83 Fırkamn tamamı, j'li¥idiil, 55-56'dan aynen.
84 el-Farlfo 143'den özetle.
85 Ralıman (55), 26-27.
86 j'li(uidiil, 57'den aynen.
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bilginleri, bütünüyle, bunların küfründe tereddüt etmemişlerdir. Bun-
ların İslam dinine zararları, diğer kafirlerden çoktur. Şer'i hükümler-
den hiçbirşeye asla inanmazlar. Bunların durumlarını Lil')n kimse, hak.
lannda asla tereddüt etmez.

3) Hattabiyye: Derler ki: Ali oğullarının hepsi "de peygamber idi.
Bunun yanında Aııah, Ali'ye,sonra Hasan ve Hüseyin'e, Zeync'I.Abi-
din, Muhammed Bakır ve Cafer Sadık'a huIı1l etmiştir; her biri tanrı idi.
Hatta bu mel'unlenn reisi olan Ebu'I-Hattab, kendine uyanlarla İmam
CMer'e tanrı gibi ibadet ve secde ederlerdi. İmam Cafer bunu işitince,
adı geçenIere lanet okudu. Adı geçen mel'un bunu görünce, İmam CMer'e
kınldı ve dedi ki: "Şimdi Allah, İmam CMer'den çıkıp bana hulul etti.
Şu anda ben, ~ndan kamil ve ibadete müstehakım." Sonra mel'unu öl-
dürdüs7. Bu takım, kendi toplulukları için yalan şahidlikte bulunmayı
caiz görürler. Cennet, dünya nimetleri; cehennem de dünyanın elemleri-
dir, derler.

4) Muğiriyye: Derler ki: Allah, nurani bir cisimdir; insan suretin-
dedir ve başında nurdan bir tac vardır. "Allah Adem'i Kcndi suretindf~
yarattı" buna işarettir, derlerss. Bu topluluk, Hz. Ali zamanında ortaya
çıktı. Hz. Ali'ye -haşa-, "Sen tanrısın" dediler. Hz. Ali, bunların bir-
kaçını tutup neft ile ateşte yaktıs9.

5) Mansuriyye: Derler ki: Resuller ~bediyyen kesilmezler. Cennet,
Allah'ın bize, Ali ve çocukları gibi, kendisine muhabbet beslememizi
emrettiği" kimseye mahsustur. Cehennem de Ebu Bekir ve Ömer gibi,
kendisine düşmanlık ve kötülük etmeğe emrolunduğumuz kimseye malı.
s\1st\1r90.Bu mel'unlar, insan öldürmeyi, zina ve homo-scksüelliği hep
mübah bilirler91.

6) Cenahiyye: Bu topluluk, Abdullah b. Muaviye b. Abdiilah b.
CMer -çift kanatlı-'e uyarlar. Bu" mcI'unlar tenasühe inanırlar; ruhlar,
bedenlerde birbirinden birbirine' intikal eder, derler. Allah'ın ruhu, Hz.
Adem peygamberde idi; son;a Şit'e geçti ve sonra sırasıyla diğer peygam-
berlere intikal eyledi; birbiri arkası sıra ta Ali ve onun üç oğluna geçti;
şu anda da adı geçen Abdullah'a intikal etmiştir, derler92. Bu topluluğun

87 ı(ti~adat, S8'den; ancak "on cümlc- "öldürüldü" şeklindedir.
88 Krş.: el-Milel, 1/177; el-Far~, 146.
89 Krş.: ı(ti~dat, 58.
90 Örnek olarak verilen isimlcr hariç el-Mikl, 1/179'dan aynen.
91 ı(ti~adat, 58.
92 el.Far~, 150'den.
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tuttukları yol şudur: İnsanın, ,mmanın imamı olan kimseyi tanıdıktan
sonra hiç taat ve ibadet etmesi lazım değilrliI'9'.

7) Mufavvıda: Bu bir topluluktur. Tuttukları yol ve inançları
şudur: Aııah, önee Hz. Ali ve çocuklarını yarattı ve sonra diğer yaratıl-
mışları bunlara havlile etti. Böylece gökler ve yerler ile bu ikisi arasm-
daki bu şeylerin hepsini, Ali ve Ali oğulları yaratmıştır. Rüku'da "Sub.
hane Rabhiyc'l-Azim"den murad Ali'dir; süeudda da "Subhane Rabbi-
ye'I-A'la'dan murad Allah'tır, dcrler94.

8) Kiimiliyye: Niçin Hz. Ali'ye hey'atı terkedip Hz. Ebu Bekir'e
bey'at ettiler diye, bütün büyük sahabileri küfürle suçlarlar. Hakkını
isteyip ashabla savaşmadığı için, Hz. Ali'yi de küfür~e suçlarlar"s.

9) Guribiyye: Bu topluluk dcr ki: Allah, nübüvvet ve risaleti,
Cebrfül ile Ali'ye göndermişti; lakin Ali ile Muhammed (s.a.s.), karga-
nın kargaya, sincğin sineğe bcnzeyişi gibi, birbirine benzediği için fark
edemeyip, nübüvveti yanlışlıkla Muhammed (s.a.s.)'e götürdü. Bu se.
bebten Cebrail'e -haşa- lanet ederler96.

10) Yiinusİ}'ye: Bu topluluk der ki: Cebrail, Muhammed (s.a.s.)
ile dost ve arkadaş olduğundan, Ali'niıı hakkı olan risalet ve ııübüvveti
kasıtlı olarak ona götürmeyip Muhammed (s.a.s.re iletti97• Bu topluluk \
da Cebrail'e söver ve lanet ederler. Allah onlara lanet etsin. Ve bu top-
luluğun mczhebi şudur: Allah arş üzerinde oturur ve melekler O'nu ar-
şıy la birlikte kaldırırlar98.

ll) Zemmiyye: Bu topluluk, Ali tanrı idi; Muhammed'i halkı tan-
rıya davet için gjinderdi; Muhaı:ıımed ise halkı Ali'ye davet etmedi, kendi
nefsine çağırdı, diye -başa -Nehi (s.a.s.)'yi kötülerler99•

12) Muhtidyye: Bu topluluk der ki: Cebrail, rislileti Ali'ye götür-
müştü; lakin Muhammed (s.a.s.) Ali'den büyük olduğundan, Ali, Mu-
hammed (s.a.s.rden yardım istedi. Muhammed (s.a.s.) davetle meşgUl
olup halkı kendisine çağırdı. Böylece bu mel'un topluluk da, bu yönden
-haşa- Allah'ın Hesfılü'ne dil uzatırlarlOO.

93 J'ıi!<iidiil, 59-aylıclı.
9,1J'ıilfadiil, 59'dlılı bir cümle kısaltılurak.
95 J'ıilfadaı, 60-son cümledeki "ashablu" ycrine "Ebıi Bekir'le".
96 J'ıi/fiidiiı, 59-60'dun.
97 J-li/fiidiil, 60.
98 el-Farlf, 43; el-Milel, i f188'den.
99 el-Farlf, i53'den.
100 J'ıi~iidiil, 60-onuncu sırada başlıksız anlatılan fırkalUll ayııı.
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13) Nusayriyye: Bu topluluk dcr ki: Aııah, bazı zamanlarda Ali'ye
huMI ederdi. Hayber Kal'ası fethinde, Ali, kale kapısını söktüğü zaman,
Allah ona huıuı etmişti; Hayber'in kapısını Rabbanı kuvvetle söktü,
beşer gücü ile değilIoı.

14) İsbıikıyye: Bu topluluğa göre Allah, daiına Ali'ye hulul etmişti.
Sonra Ali oğuııarma hulul etti, derler. Ve derler ki: Çünkü Ali ve Ali
oğuııarı, yaratılmışların en üstünüdür. Allah her zaman onların suretinde
zahir olur ve onların dili ile konuşur; onların elleriyle .tutar. Ve Ali ve
oğullarına tanrıdır; derlerloı. İmam Fahru'd-Din er-Razı buyunu ki:
"Nusayriyye ve İshakıyye, Haleb ve Şam'da çokturlO,.',

IS) Ezeliyye: Bu topluluk der ki: Ali ve Ömer, her ikisi de ezelidir;
lakin Ali hayırdır, Ömer de şerdir104•

16) Kerbiyye:' Derler ki: Ali'den sonra iınam, Ali'nin kendi oğlu
olan Muhammed Hanefiyye idi. Hala hayattadır. Sağında bir arslan,
solunda da bir kaplan, onu korumaktadır ve çoğunlukla dağlardadır,
derlerlos.

17) Hişinıiyye: Bu topluluk der ki: Muhammed Hanefiyye vefat
edinee oğlu Ebu Haşim Abdullahb. Muhammed ka'im makam ve imam
oldu. Sonra vefat ettiği zaman, "Benden sonra Muhammed b. Abdillah
b. el. Abbas imam olsun" diye vasiyet etti. Adı geçen Muhammed'e
uyanlar, Horasan'da, Sahibu'd-Davct olan Ebu Muslim'in yardımı ile
halkı çağırıp ayaklandılar. HilMeti Ümeyye oğullarından aldılar; hila-
fet, Abbas oğullarına geçti ve 500 yıl süre ile Abbas hfmedanmda kaldlıo6•

18) Ravendiyye: Derler ki: İmamet ve hilafet, Abbas oğullarınuı
hakkı idi; işin sonunda hak, hak sahibi olana ulaştlı07.

IV. Mülbidlerin (Dinsizlerin) ~ırkaları

Bu topluluk çoktur; lakin meşhur olanları yedi fırkadır:

1). Blitıniyye: Bu topluluk, hiçbir millete (dine) bağlı değildir. Ya-,
ratıeıyı tanımazlar ve ahircti inkar ederler. Bunların ilk ortaya çıkışı
bir hikayeye dayalıdır. Şimdi o hikaycyi burada anlatmak uygundur:

101 l(li~iidiit, 61-ayncıı.
102 Krş.: el-Milel, 1/188-9.
103 l(ti~iidiiı, 6 ı.
104 l'ti~iidiit,' 61'dcıı kısaltılarak.
105 l(li~diit, 62-Kcysiiniyyc'nin lıirinci f,rkası olarak.
106 l'li~iidal. 63-Kcy;iiniyyc'niıı üçüncü fırkası.
107 l(ıi~iidat, 6:i-Kcysaııiyyc'lıin dördüncü fırkası.
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Hikaye: Bazı tarih kitaplarında yazıldığına göre, Ehvfız vilayeti
halkından Abdullah b. Meymım el.Kaddah adlı bir kimse vardı. Adı
geçen Abdullah zındıklardan idi. İmam Cafer Sadık'a ve çoğu zaman da
onun oğlu İsmail'e hizmet ederdi. İsmail vefat ettikten sonra, İs.ınail'in
oğlu Muhammed'i de alarak Mısır taraflarına yöneldi. Muhammed, yolda
vefat etti ve bir hamile cariyesi kaldı. Abdullah Meymun'un da hamile
bir cariyesi vardı. Abdullah, Muhammed b. İsmail'in driyesini öldürüp,
kendi cariyesine, onun cariyesidir, dedi. Sonra adı geçen cariyenin bir
oğlu oldu. "Bu, Muhammed b. İsmail'in oğludur ve zamanın imamıdır"
diyerek halkı kandırdı. Aslında Acem ülkelerinin oğullarından ve İslam
dininin kalplerinde din düşmanlığı apaçık olan düşmanlarından bir top-
luluk, adı geçene uydular. Halkı bu yolla sapıklığa düşürüp, Mağrib ül-
kelerinde, Mısır'da ve İskenderiye'de bu sapıklık yayıldı. Civar bölgelere
dı1iler gönderdiler. İşin sonunda bu topluluktan, Mehdi adında biri
Mısır'a padişah oldu. Ondan sonra Ka'im Makam adlı biri padişah ol-
dulos. Nesiller sonra saltanat nöbeti Mustansır'a geldi. Mülhidlerin reisi
olan Hasan Sabbah, adı geçenden izin isteyerek Acem diyarına gelip
halkı küfür ve zındıklığa sevketti. İşin sonunda, Acem diyarında mül-
hidlcrin fitnesi öyle bir noktaya ulaştı ki, İslam sultanlannın hepsi de
muztarib oldular; çoğunluğu mühlidlere mağlub oldu, bazısı da sulh ve
sığınma yolunu tuttularl09• Sonuçta Cengiz 'Oğullanndan Hulagu Han,
kafirlerle birlikte gelip İslam ülkelerini mülhidlerden kurtardı ve adı
. geçenleri idam etti. Allah, öldürene de öl,dürülene de lanet etsin!.

2) Sabbahiyye: Bu topluluk Hasan Sabbah'a uyarlar. Bozuk ina-.
~ışlarının kaynağı şu meseledir: Eğer akıl yeterli ise, o halde hiç kimseye
itiraz edilemez; eğer yeterli değilse, zamanın imamma uymak lazımdır,
derler.

Cevab: Eğer akıllıizım değilse, mücerred imamla hak batıldan nasıl
ayrılabilir; eğer akıl lazımsa, imama nc ihtiyaç vardırııo?

3) Nasıriyye: Bu topluluk Nasır Husrev'e uyarlar. Adı geçen Nasır,
Şeyh Ebu Ali Sina'nın öğrencilerindendir. Hakim ve faziletli bir kimse
idi.Şiirlerinden ilhad ve zındıklık koklandığı için, birçok kimsenin sa."
pıkIık ve imansızlığına sebep olmuı;turl ı1.

4) Karamita: Bu topluluk Hamdan Karmati'ye uyarlar. Basra,
KUfe ve o' civarlarda mUlhidIerin dailerinden idi. Onun yüzünden pek

108 Burada müellifimiz ve kaynağı J'tilfiidat, 77 "tôrihi bir yanlışlık yapmışlardır; çünkü
gerek Mehdi, gerek el-Kôcim Mısır'a pôdişôh olmamışlardır,

109 J'tilfadiil, 78-hemen hemen aynen.
HO JCıi~adiil, 78'den kısaltılarak.
III JCıi~iidiil, 78.
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çok kimse ilhad ve zındıklığa düştüler. Bunlar, o bölgeleri öylesine istila
ettiler ki, Abbasi halifeleri hile adı geçenlerden öç almaya kadir olama-
dılar. Hatta Karamita, bir yıl Arafat'ta hacılara saldırarak katliamda
hulundular; sonra Mekke'de Kabe etrafında müslümanlardan pek çok
kimseyi öldürdüler ve Haceru '1-Esved 'i yerinden çıkarıp götürerek
KMe'de bir çöplüğe bıraktılar. Hacenı'l-Esved, 24 yılorada kaldı. Neti-
cede Sultan Tuğrul Beg Selçuki, Bağdad'a gelerek ad i geçen Karamita 'yı
temizleyip Hacenı'l-Esved'i yine yerine götürdüııı.

5) Blibekiyye: Bu topluluk Babek el-Hurremi'ye uyarlar. Adı ge-
çen Babek, aşağılık bir kimsc idi. Azerbeycan 'da ortaya çıktı. Zamanla
kuvvet kazanıp etrafına birçok kimse topladı. Def'alarca İslam ordula-
nna saldırdı; hüyük savaşlar oldu. Neticede Halife Mu'tasım zamanında
öldürüldü! ı3.

6) Mukanna'iyye: Bu topluluk Mukanna'ya uyarlar. Adı geçen
Mukanna, Ebu Muslim'e uyanlardandı. Ebu Muslim'den sonra, nübüv-
vet iddiasında bulund'ı. Kendisine pek çok kimse uydu. Sonunda ilah-
hk iddiasında bulundu. Zammla fitnesi kızıştı. Neticede öldürüldüll4•

7) Seb'iyye: Bu topluluk der ki: Devir yedidir. Gökler yedidir.
Yeryüzü yedidir. İmam yedidir. Organlar yedidir. Bütün nebllerin de-
virleri de yedidir. Birincisi Ad'~m ve vasisi Şit; ikincisi Nuh ve vasisi
Sam; üçüncüsü İbrahim ve vasisi İsmail; dördüncüsü Musa ve vasisi
Harun; beşincisi Davud ve vasişi Suleyman; altıncısı İsa vc vasisi Ha-
variler; yedincisi Muhammed ve vasisi Ali'dir, derlcr. İmam da yedidir
derler: Ali, Hasan, Hüseyin, Zeyne'ı-Abidin, Muhammed el-Bakır,
Cafer es-Sadık, Muhamme(l b. İsmaiL. Ve yine derler ki: Ncbllerin gön-
derilmesinden maksat, yaratılmışları, cismaniyet mertebesinden ruha-
niyet mertebesine götürmektir. İmamet sırası Muhammed b. İsmail'e
gelin"ce, alem halkından zahiri teklifler, oruç ve namaz gibi şcylcrin hep-
si de düştü. Şu andan sonra lazım olan, içi (batın) düzeltmektir. Bu boş
sözlerden maksatları, doğnıluk kisvesine bürünerek halkı şeriat yolun-
dan çıkarıp küfür ve dinsizliğe götürmektir!!s.

V. Kerriimiyye Fırkalan

Bu topluluk Muhammed b. Kerram'a uyarlar. Adı geçen Muham-
med, Sistan vilayetinden idi. Zühd ve takva suretine bürünerek halkı

112 l'li1;ıiidiiı, 79.
113 l'li1;ıiidiiı, 79.
114 l'ıil;ıiidiil. 79-BO'den aynen.
llS l'ıi1;ıiidiil, BO-BI-aynen.



ETHEM RUHI FlGLALI

bazı bid'at1ere çağırdı; ama neticede kahul etmediler, ve ona uyanlarla
birlikte şehirdım çıkarıp Garcistan'a sürdüler. O bölge halkı onlara tfıhi
oldu ve o diyarda, bu adı geçenler revac huldular. Kerramiyye'nin hepsi-
nin mezhebi şudur: Allah cisimdir, cevherdir; sonradan olanların yeridir;
rihet ve mekandadır, derler. Bu toplulu.k birçok fırkaya ayrılmışlardır.
Meşhurları şunlardır: Tarakıyye, İshi'ikıyye, Hakfıyıkiyye, .Abidiyye,
Tilniyye, Şuriyye, Heysamiyye. Bu topluluğun önde geleni Heysamiyye'-
dir. Kerramiyye'nin hepsinin davranışları, hile ve oyundurıı6.

VI. Müşcbbihe Fırkaları

Bu topluluğa Müşebbihe demenin sebebi, Allah'ı yaratılmışlara
benzetişleridir. Müşebbihe'nin büyük çoğunlubTU, Ahmed b. Hanbel'e
uyanlardırl'7• İslam'da ortaya çıkan ilk teşbih, Rayafız'dan çıkmıştırw.
Allah'ı cisme Lenzetmekten maksatları, Ali'ye tanrı demek içindi. Mü-
şebbihe toplulukları çoktur. Meşhurları olan şu fırkalar zikredilebilir:

1) Hakemiyye: Bu topluluk Hişam L. cl.Hakem'e uyanlardır. Adı
geçen Hişam, "Allah cisimdir" derdi. Bazan, "O, beyaz bir ka hp gibidir"
derdi. Ve bazan ~a, "Mum gibidir; nc tarafından bakılsa yüzü sana kar-
ı;:ıdır" derdi. Sonunda şuna karar verdi: Onun, kendi karışı ile yedi karış
uzunluğu vardır ve arşa dokunmaktadırl'9•

2) Cevalikıyye: Bu topluluk der ki: Allah insan suretindedir. Hatta
O'nun el, ayak, 'duyular, kulak ve burnu olduğunu söylerlerııo.

3) Yunıısiyye: Allah, üst yarısı boş, alt yarısı da dolu bir cisimdir,

derlcrlı1•
4) Şeytaııiyye: Derler ki: Melekler, Allah'ı arşın üzerinde götürür-

lerl22. " ... O gün Rabbinin arşını onlardan haşka sekiz tanesi yüklenirID"
buna işarettir, derler.

5) Havariyye: Allah'ın organı, hareket ve sükunu bulunduğunu
söylerler. Adı geçen Dayud şöyle derdi: "Bana, Allah'ın, tenasül organı
ve sakalından başka, bütün organlarını sorun; ama tenasül organı Ye.
sakalım sormak eaiz değildirl24•

i 16 ı(ti~iidüt, 6i ..
IIi ı(li~iidat, 66.
i i8 ı(ti~iidiit, 63.
i i 9 ı(ti~iidül, 64-a):ııen.
i20 ı(ıi~üdül, 64-5-oyncıı.
121 ı(ıi~üdüt, 65-a ynen.
i22 ı(ti~adat, 65.
i23 Hakka (69), li.
124 ı(ti~üdat, 65-6-~yneIl.
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6) ~aşeviyye: Bu topluluk da, Allah cisimdir ve et, kan, organlar,
eller ve ayaklardan mürekkeptir, derler. Ve yine derler ki: Temiz ve saf
kimseler, dünyada Allah'ı ziyaret ederler ve Allahla el sıkışır ve kucakla-
şırlarl2S.

VU. Mürcie Fırkaları

Bu topluluğa Mürcie demenin sebcbi şudur: İnanışlarına göre amel,
derecesi itibariyle niyet ve inançtan sonradır; zira "reca" geciktirme-
dir126.Mürcie fırkaları beştir:

1) Yfuıusiyye: İman, Allah'ı tanıma ve kalbi sevgiden ibarettir;
bu vasıflan taşıyan bir kimseye günah zarar vermez, derlerI2?

2) Ubeyeliyye: Allah'ın ilmi ve diğer sıfatlan, bizatihi Kendisidir;
lakin insan suretindcdir, derler. "Allah, Adem'i kendi suretinde yarattı"
buna delildir, derler\28.

3) Gassaniyye: İman, toptan marifettir, ayn ayrı bilmek lazım dc-
ğildir; İman artar; ama eksilmez, derlerl29.

4) Sevbaniyye: Derlcr ki: İmanda geçerli olan şcy, marifet ile Al-
lah ve Resullerini ikrardır. Aklen işlenmesi caiz olmayan herşeyi ikrar
ctmek lazımdır; ama aklen işlemenin caiz olduğu bir şeye iman etmek la-
zıııı değildir, derlerDO.

5) Tumeniyye:' Bu topluluğa görc, bir kimse puta secde etmekle
kafir olmaz; lakin bu bir küfür işaretidir, derlcrl31.

vın. Neccariyye Fırkaları

Bu topluluk Muhammed b. el-Huseyn en-Neccar'a uyanlardır. Fül-
lerin yaratılması, istitaat (yapabilme gücü)'ın fül ile beraber olması ve
kulUn fiilinin kasibi bulunmasında Ehl-i Sünnet'e katılırlar. Vücfidi
sıfatların nefyi, Kelam'ın yaratılmış bulunması ve Allah'ın görülmesi-
nin olmayacağı konularında Mu'tezile'ye katılırlarl32. Bu topluluk üç
fırkadır:

.125 el-Milel, 1/105'den hemen hemen aynen.
126 Krş.: el-Milel, 1/139; el. Farl!, 122.
127 el-Milel, 1/140; el.Far~, 122'den kısaltılarak.
128 el.Milel, 1/140-1.
129 el-Milel, 1/141; el-Far~, 70'den.
130 el-Milel, 1 /142; el-Far~, 124'den.
131 Krş.: el.Milel, 1 /144; el-Far~, 124.
132 l<'iljiicüi', 68; 81.Milel, 1/89.
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1) Burğôsiyye: Kur'an okunduğu zaman arazdır; yazılınca clSlm-

dir, derIer13 3 •

2) Za'feriniyye: Bu topluluk, Allah'ın kelarnı yaratılmıştır; yara-
tılmamıştır diyen bir kimse, kafirdir, derler134•

3) Mustedrike: Bu topluluk der ki: Gerçi Allah'ın kelarnı yaratıl-
mış ise de, hadis-i şerifde, Allah'ın kelaınının yaratılmamış olduğu söy-
lendiği için, biz, hadise uyarak te'vll eder ve Kur'an yaratılmamıştır,
deriz135• Bu topluluk der ki: Bize muhalif olanların görüşleri, baştan sona
yalandır; hatta muhalifimiz, "Allahtan başka ilah yoktur" dese bile,
y alandırl36•

iX. Cehriyye Fırkaları

Bu topluluj;'1.lIltuttuklan yol şudur: Kulun fiili, sırf İlahi kudretle
olur, kulun güeünün ne tesir, ne de kesb yoluyla olsun hiçbir rolü yok-
tur137• Bunlar da birkaç fırkadır:

1) Cehmiyye: Bu topluluk Cehm b. Safvan'a uyarlar. Adı geçen
Cehm, Tirmiz vilayetinden 'idi. Mezhebi şudur: Kulun asla kudreti yok-
tur. Allah'ın ilmi sonradan olmadır. Allah'a "mevcild" ve "şey" demek,
caiz değildir138•

2) Dıririyye: Bu topluluk Dırar b. Amr el-KMi'.ye uyanlardır.
Adı geçenDırar, önce Mu'teziledendi; Vasıl b. Ata'nın öğrencisi idi.
Sonra halk, amellerde ona muhalefet etti. Kabir azabını dahi inkar edi-
yordu. Kureyş'in dışında, hiç kimsenin imameti caiz değildir, derdi139 •

..
X. 'SUfiyyenin Mulhidleri Hakkında

Sufiler ve şeyhler kılığına bürünmüş imansızlardan bir topluluk
vardır ki, kendilerini şeyh suretinde gösterirler. Türlü divanelik ve hi-
lelerle, halkın kalplerini, hatta hallun ileri gelenlerini bile büyüleyip,
dünyanın geçici mal ve mülküne çekerler. Belki de ileri gelenlerden çok
kimseyi Zlndıklann inancına ve dinsizliğe düşürürler. Zamanımızda
Mevlevi, Gülşeni ve Bektaşi adındaki "ışıklar", çObrunlukla imansızdır-
lar. Bu topluluk da birçok fırkadır:

133 el-Fark, 126; el-Milel, i f80'dan.
134 el-Farlf, 127; el-Milel, i f89'da tam aksi görüş: "Kur'an:ın yaratılmış olduğunu söy-

leyen kiifirdir." '
135 el-Milel, i f89'dan.
136 el-Farlf, ın'den.
137 l'tilfiidiil, 68.
138 l'lilfiidiil, 68-aynen.
139 l'tilfiidiit, 69-aynen.
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1) Mubihiyye: Bu topluluk bir takımdır ki, kendilerini sUfiyye
kisvesinde ortaya çıkarırlar; lakin sUfiyyenin amel, davranış ve inanışın-
dan uzaktırlar. Derler ki: Şeriat hükümleri ile kayıtlanmak, sıradan hal-
kın işidir; zira sıradan halkın nazarı, eşyanın dış görünüşüne takılıp
kalmıştır; ama üst tabakadan ve hakikat ehU olan kimseler, görünen
(zahiri) merasimlerle kayıtlı olmayıp gayretleri iç huzurunu gözetmek
olmalıdır, derlerl4o•

2) Zanlidıka: Bu topluluk şu iddiada bulunur: "Biz, yokluk deni-
zİne dalınışız ve tevhid pınarından içiyoruz; davranışlarımız irademizle
değildir." Bu sözlerden maksatları, işledikleri günahlar ve yasaklarda
maziiruz; ettikleriıııiz, bizim isteğimizle değil, Hakkın iradesi iledir,
demektir.

3) Kalenderiyye: Bu topluluk Zanadıka'dan bir fırkadır. İhlas id-
diasında bulunurlar ve açıkça Hak yolundan çıkıp günahkarlık ederler.
Derler ki: Maksadımız, halkın nazarlarını düşürmektir. Allah, halkın taa-
tından müstağnidir ve günahtan da zarar görmemektedir.

4) Mıırli'iyye: Bu topluluk, dünya süslerini terkedip dünyevi se-
beblerin hepsinden uzaklaşır; ta ki halkın gözünde makbiil olup, insanlar
~rasında üstün, itibarlı ve şeyh sıfatını kazansın ve herkes kendilerine
ınansın.

5) Müstahdemiyyle: Bu topluIlik bir takımdır. Hak ile hizmet nok.
tasından a1ış-verişte bulunurlar. Halka hizmet etmekten maksatları,
uhrevi sevab değil, aksine kalpleri çekmek :ve dünyevi menfaatler elde
etmek için, fakir ve hizmetkar kılığında görünürler. Göz diktikleri şey,
mahfiller ve toplantı yerlerinde övünmek ve öne geçmek için, makam,
mal, taraftar ve eşya çokluğudur.

6) Müte'abbidiyye: Bu topluluk bir takımdır. İbadet ederler, mak-
satları uhrevi sevab değildir; halkın gözünde makbul ve muteber ol-
maktır. Hatta ettikleri ibadeti gören olmasa; ibadet etmezler.

7) Hulôliyye: Bu topluluk der ki: İnsan riyazet ve mücahede ile
öyle bir mertebeye ulaşır ki, hakiki sevilen ile birleşir, "Fena n'l-Iah"
olur. Allah ona hulul eder. Acem "ışıkları" çoğunlukla bu inançta olur-
larl41•

Sonuç: Kurtuluşa Eren ;Fırkalar

Bu topluluk, NeM (s.a.s.)'nin haklarında, "Onlar, benim ve asha-
bımın üzerinde bulunduğumuz yolda olanlardır" buyurduğu fırkadır.

140 Krş.: ı(ıi~tidtiı, 74.
141 Krş: ı(ıi~dtiı, 73.
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Bu topluluğa Ehl-i Sünnet ve Cemaat ederler. Maamafih bu topluluk,
füru ve amelle ilgili hususlarda altı fırkaya ayrılmışlardır: Hanefiyye,
Malikiyye, Şafiiyye, Hanbeliyye, Sufyaniyye, Sevriyye. Ancak inanç
esaslarında (usul) birdirler. Bunların mezhepleri, diğer sapık fırkaların
bozuk inançlarından ve bid'atlerinden uzaktır. Ehl-i Sünnet ve Cemaat'-
ın inancı kısaca şudur: Allah'ın dışındakiler (masivimah) dcmek olan
alem, felsefecilerin zıddına olarak sonradan olma (hadis)'dır, kadim de-
ğildir. "Hayat, ancak bu dünyadaki hayatınıızdır. Ölürüi ve yaşarız;
. bizi ancak zamanın geçişi yokluğa sürüklerl42" diyen Dehriyye'nin görü-
şüne zıt olarak, alcmin yapıcısı mevcuttur. "Kullarınfiillerinin yaratıcısı,
kulun kendisidir" diyen Mu'tezile'nin zıddına, herşeyi yaratan Allah'tır.
Müşebbihe'ye zıt olarak, emsalsiz ve bcnzersiz bir şekilde bütün kemal
sıfatları ile muttasıftır. Kerramiyye'nin görüşünün aksine, Allah, sonra-
dan olanların yeri değildir. Cihet, taraf, mekan ve hcl' türlü noksanlık
izlerinden ve imkan alametlerinden münezzehtir; alcme ihtiyacı yoktur
ve O'na hiç bir şey gerekli değildir; eğer mukafatlandırırsa lütuf ve fazi-
letinden dolayı yapar; cezalandırırsa da adaleti ile cezalandırır. Allah'ın
işleri, ne kadar hüküm ve iş ihtiva ederse etsin, düşüncede bile olsa ek-
sik değildir. Cismani dönüş, yani cesedIerin haşrı ve ruhların geri gelmesi
hakdır. Sırat, miz an ve hesab hakdır. Cennet ve cehennem, şu anda bile
yaratılmıştır. Cennetlikler cennette, cehennemlıkler cehennemde temel-
lidir. Günah işleyenlerin, şefaat yolu ile bağışlanması caizdir. Nebllerin
gönderilmesi ve indirilmiş kitaplar hakdır. Peygamberlerin ilki A.dem;
sonuncusu Muhammed (s.a.s.)'dir. İmam tayin etmek, mükellef üzerine
vacibdir; Allah'a vacib değildir. Allah'ın Hesulü (s.a.s.)'nden sonra hak
imam, Ebu Bekir, sonra Ömer, sonra Osman, sonra Ali'dir. Hilafet ve
üstünlük, bu andığımız, sıraya göredic. Küfre girmedikçe, Ehl-i Kıble'-
den hiç kimse küfürle suçlanamaz. Ehl-i Sünnet ve Cemaat inancının özü
budur.

Fakat bu topluluğun inancının, kesin delil ve apaçık senetlerle
genişçe ortaya konması, din ilimIerinin önderi olan "Kclam İlmi"nde
açıklanmış ve deliIlendirilmiştir. Bu sebebten din bilginleri, İslaU' pa-
dişahının, kendi memleketinde her şehirde, müslümanların inancını sa-
pık fırkaların zan ve şüphesinden saklayarak İslam ülkelerini gizli düş-
manlardan korumak üzre kelam ilmini bil~n, doğru ve bozuk inançları
öğrenmiş derin bir bilgin tayin etmesinin lüzumlu olduğu hususunda itti-
fak etmişlerdir. Nitekim dış düşmanlardan, müslümanların ordularının
techizi ,ve İslam sınırlarının kapatılması ile korunulur. Zamanımızda,

142 Casiye (45), 24.
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her şehirde değil, belki ülkelerin tamamında bile, din ilimIeri, alem hal-
kının görüşleri ve milletleI'in muhtelif mezheplerine, hakkıyla muttali
olup müslümanların inançlarını, bid'atçıların bozuk inanışlarından koru-
yacak bir kimse bulunmaz. Bunun sebebi şudur: Zamanın sultanları ve
hakimlerinde, ilme ve bu topluluğa rağbet yoktur. Alimi cahilden ayırıp.
belirleme mevcut değildir. İlıni makamlar ve rütbeler, ilim adamlarına
değil, cahillere tevciholunur. Geçerli olan şahıslar değil, zamandır. Kapı
kapı gezip dolaşma ve iş sahibi olma büyüklüktür; ilme hizmet ve fazilet
sahibi olmak ise, ayıp ve noksanlıktır. Allah, daha kötüsünden saklasın.
Ve bütünüyle iki cihan saadetine ulaşma, din ve devlet nizamına vesile
sınırlıdır, ki bu da NeM (s.a.s.), Sahabe ve Selefin yoluolan Ehl-i Sünnet
ve' Cemaat'ın yoludur. "O halde, Haktan sonraki sapıklıktan başka ne-
dir?" Ehl-i Sünnet'in yolu olan Muhammedi yol, ana yoldur; bu yola
giren elbette istenene kavuşıır; "bunun dışındakiler sapıklık yoludur.
Nitekim Allah şöyle buyurur: "Bu, dosdoğru olan Benim yoluma uyun.
Sizi Allah yolundan ayrı düşürecek yollara uymayın.143"; "De ki: Benim
yolum budur; ben ve bana uyanlar bilerek insanları Allah'a çağırırlZ ...144."

Bu yolun dostları ve bu hususta Nebi (s.a.s.)'nin veıplleri, Allah'ın seçil-
miş ve beğenilmiş kulları olan Ehl-i Sünnet ve Cemaat'ın bilginleridir.
"Sonra Kitilı'ı kullarımızdan seçtiğimiz kimselere miras bırakmışız-
dır ... 145" Ümmet'in bilginleri hakkında varid olmuştur. "Ümmetimin
alimleri İsrail oğullarının peygamberleri gibidir" hadisi buna işarettir.

Bu sebebten geçmiş sultanlar, barış ve savaşta, derin bilginlerden
ayrılmayıp, bütün güç işlerde bu yüce topluluğun doğru görüşlerinden
çıkmazlardı. Ve eğer düşman, kılıç ve silaha başvurmadan önce, delil
ve belge yoluna girip, "Doğru ne yanda ise ona uyulsun" denilseydi, bu
hizmeti bilginiere havale eder, onlardan yardım isterlerdi. Mesela, şu
anda, Allah kendilerine yardım etsin İslam askeri Kızılbaş üzerine yü-
rümüşlerdir. Eğer Acem Şahı dese ki, "Düşmanlığın sebebi mezheplerin
ayrılığıdır; mezhep araştırması yapılsın, doğru ne yanda ise, hepimiz ona
uyalım ve böylece çekişme bitsin" isteğinde bulunsa ve Ravafız'ın Gu-
lat'ının din konusundaki bozuk şüphelerini terkedip halkın inancını
sarsıntıya bıraktıklarında, bütün mezheplerin usul ve füruunu bilen,
kaynaklarını ve esaslarını tanıyan bir derin bilgih -bulunmaz ya-, kesin
delillerle d~şmanı sustuımalı ve düşman mağlub edilmelidir.

Zamanımızda bu neviden kimselere asla itibar edilmemektc; nerede
bir bozuk ve cahil şeyh namında bir batıl varsa, ona itibar ve iltifat olun-

143 En'am (6), 153.
144 YusUf (12), 108.
145 Fatır (35), 32.
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maktadır; savaş ve barış zamanında da işlerin dönüp dolaşıp getirildiği
yer, bu cinsten kimselerdir. "Ben üzüntü ve tasamı yalnız Allah'a aça-
run ... 146" ve O'ndan başkasından da yardım dilemeyiz.

* **
Risalemizin bugünkü söyleyişle özetlenmesiburada bitiyor. Görül-

düğü ve daha önce de belirttiğimiz gibi, eserin on Bab'ı hemen hemen,
atıflarda b~lunduğumuz kaynakların aynı veya hüliisasıdır.

Bölümlere teker teker bir göz atacak olursak, Mu'tezile, Havarie,
Şia, Melahide, Kerramiyye, Müşebbihe, Müreie, Neecariyye ve Cebriyye
fırkalarına ayrılan kısımlarda verilen bilgiler, ya l'ti!.>üdüt'tan aynen, ya
da sözünü ettiğimiz diğer kaynaklardan hüliisa suretiyle nakildir. Ma-
amafih bu durum, gerek yazarımızın gerek risalemizin değerini diişür-
memelidir; çünkü mezhepler tarihinin muahhar eserlerinde hemen he-
men benzeri durumlarla karşılaşılmaktadır. Üstelik Şirvani, bu bölüm-
ler içinde, zaman zaman yeni şeyler de söylemiştir. Bunlara bir örnek
olmak üzre, Şia bölümünde Gulat'ın ikinci fırkası olarak anlatılan "Be-
naniyyc (Beyaniyye)" gösterilebilir. Yazar bu fırkanın görüşünü, l'ti-
!.>ıidüt'tan naklen bİr-iki cümle ile verdikten sonra, "Zamanımızdaki
Ravafız, hala, Allah'ın, sırayla reisIeri olan dinsiz suretinde tecelli ettiği
inancındadırlar" demek ve devamla bu fırkanni davranışları hakkında
muhtemelen müşahedeye dayanan bilgiler vermek suretiyle, devrindeki
dini hayata az da olsa bir ışık tutmuş olmaktadır.,

Ayrıca Şirvanİ'nin Onuneu Bölünı'de ele aldığı "Sufiyye'nin Mül-
hidleri"nde sözünü ettiği ve Fahru'd-Din er-Riizi'nin "Ashabu'l-İbadat"
ve "el-Hululiyye" adıyla verdiği iki fırka hariç, diğer fırkalar, Şirvani'-
nin devrinde mevcut olan veya hiç değilse kaynaklarının sözünü etme-
diği fırkalardır ve bu yönüyle orijinal sayılabilir. Ancak bu durumda da,
er-Riizi'nin başlık olarak "SUfiyyenin Halleri Hakkında" dediği bir bö-
lüm için, Şirvanİ'nin "SUfiyyenin MülhidIeri (Dinsizleri)" başlığını ter-
cih etmiş olması, oldukça düşündürücüdür. Bu başlıktaki "mülhid" sö-
zü, belki biraz da "kasten" ve "sun'iee" kullanılmış gibi görünmektedir.
Maamafih XVII. Yüzyıl Osnıanlı Türkiyesi'ndeki "Şeriat-tarikat",
"medresc-tekke", "molla-şeyh" çekişmeleri, kavgaları ve anlaşmazlık-
ları hatırlanacak olursa, bu başlık yadırganmayabilir. Lakin bu durum-
da, yazarın "Fi-zamanina MevlevI ve Gülşeni ve Bektaşi nimına
öliin ışı~lar ek~er melal.ıidelerdür" dedikten sonra, bu toplulukların
inancından söz etmcyişi ve hangi noktalarda "ilhad"a düştüklerini
göstermeyişi, başlığın "sun'i"liğine bir delilolabileceği gibi, devrinde

146 Yusuf (12), 86.
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1
medrese "ulemasının" artık eski itiMmnı yitirmesinden duyulan hüznün
sert bir reaksiyonu olarak "kasten" bu başlık kullanılmış olabilir. Veya
"müderrislik" payesini ihraz etmiş bir medrese hocasının, şeriatin hu-
dutlarını zorladığı kanaatiyle, itimad etmediği fırkalara bakış açısının
ve bu husustaki titizliğinin bir tezahürü olabilir. Bunlara ilaveten bir
ihtimal üzerinde daha durulabilir. Sayın Karahan, Şiivani hakkında Mu-
hibbi'den naklen şunları yazarl47: "Bir defasında meclisinde meşhur
Kadızade (Mehmed b. Mustafa, ölm. 1634) hazır bulunmuş, kendisinden
türlü bilim konularında 30 soru sormuş ve hepsinin doyurucu cevaplarını
almıştır. Öylesine ki, sorular üzerinde, ayrıca düşünrneğe lüzum gör-
meden vc tcreddüt etmeden, verdiği bu cevapları Kadı-zade de kabuIve
tasvib etmiş, hatta not almıştır." Bu ifaddere göre, yazarımızın, koyu
bir Ehl-i Sünnet mensfıbu ve müdafii olmaktan da öte, tasavvufa ve
sfıfilcre karşı kesin cephe almış olan İbn Teymiyye (728 J1263)'nin baş-
lattığı cereyanın tesirinde kalmış olması da muhtemeldir.

Yazarımızın, anlayışı ne olursa olsun, bu konuda verdiği bilgiler,
. acaba devrinin müşahedeye dayanan mahsulleri olarak değerlendirilebi-
lir mi? Bu hususta, tarihimizin o dönemlerindeki dini zümreler ve mez-
hep hareketleri hemen hemcn hiç ele alınmadığı ve konulara Mezhepler
Tarihi açısından bakılmadığı için, şimdilik müsbet bir kanaate vara-
mıyanız. ü'stelik Şirva~i'nin sözünü ettiği "Sılfiyyenin Mülhidleri"nden
ve l'ti/iüdö.t'ta yer almayan fırkalardan Kalenderiyye hariç ~iğerlerinin
gerek mensub oldukları tasavvuf mesleklerinden, gerek toplulukların
kumcularından söz edilmeyişi, bu husustaki tereddüdümüzün sebebIerin-
den biridir. Öte yan~an bu zümrelcr, zamanın müşahedeye dayanan
mahsüllerİ ise, doğuş sebebIeri ve gelişmeleri hakkında daha vazıh malfı-
mat beklenirdi. Maamafih bu hususta ya~arımızın noksan olduğunu
kabul ctmekle beraber, bunun yalnızca Şirvani değil, hemen bütün mez-
hepler ta~ihi yazarlarının bir kusuru olduğunu da itiraf etmek zorunda-
yız. Bilindiği gibi, istisnasız bütün milel ve nihaI kitapları, mezheplerin
doğu.şu ve gelişmesinde tarihi, siyasi, iktisadi ve diğer şartlar ve sebeb-
Iere aldırış etmemişlerdir. Ya meseleler esas alınmak suretiyle her fırka
veya şahsın mesele!ere dair görüşleri açıklanmış, ya da fırkatarın kuru-
cuları ve mensupları esas alınmış, önce şahıs veya fırka zikredilip sonra
da görüşlerine geçilmiştir. Hallmki mezheb, birtakım siyasi, ictimaı,
iktisadi olayların tarih ve coğrafya içindeki tesirlerinin mezheb kurucusu
sayılan insan ile ona uyanlardaki fikri ve dini tezahürüdür. Onun için
mezhebi doğuran tarihi, coğrafi, siyasi, ictimai ve iktisadi şartlar ve
sebebIeri tam olarak tanımadan, görüşleri ve davranışları sıhhatli bir

147 Ayın eser, 6. 10.
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şekilde temellendirehilmek, dolayısiyle de değerlendirehilmek ve o in-
sanlan anlayahilmek hemen de mümkün değildir. Bu hakımdan mevcut
"milel ve nihaI" kitaplanndaki hu en hüyük noksanlık, Şirvani tarafın-
dan da tekrar edilmiştir.

Bize göre hu noksanlığa, eserlerin yazılış maksatlanmn sehep oldu-
ğu huı;ıusu pek muhtemel görünmektedir; çünkü mevc1,ld eserlerin, hir-
iki istisnasıyla, hemen hepsi de muhaliflerin görüşlerini reddetmek için
kaleme alınmıştır. Nitekim Tercümanü"l-Omem de hunlardan hiridir.
Gerçi Tercümiinü'l-Omem'in "muhtasar" hir eser olduğu ve yazannın
ifadesi ile "özet yollu" kaleme alındığı için, daha fazlasını heklemenin
doğru olmayacağı da hir mazeret olarak ileri sürülehilir; ama uzun ve
tafsilatlı olsaydı hile, Şirvani, mczheplcr tarihi yazıeılığı geleneğinin dı-
şına çıkahilir miydi, hilemiyoruz.

Şirvani'nin risalcsinin "Hatime"sinde anlattığı "E hl-i Sünnet ve
, Cemaat" görüşü, kendisinden asırlarca önce te shit olunmuş görüşlerin
kısa hir tckrandır. Aynı görüşleri, henzer cümlelerle İmam A<zam Ehu
Hanife (150/ 767)'nin El-Fı~hu'l l'Ekber'inden itibaren Ehl-i Sünnct
kelameılanmn eserlerinde hulmak mümkündür. Ancak hurada, hir
hususa dikkati çekmek istiyoruz. Belli ki Şirvani devrinin "sapık fır-
ka"lanndan fevkalade müştckidir. Üstelik Devl{ t, Ravafız'ın "Fasid"
inanışlannın tahrik cttiği olaylar yüzünden emniyette değildir. Bun-
larla uğraşmak zorundadır. Öte yandan, nasıl dış düşmanlardan
ordular aracılığı ile korunursa, iç düşmanlardan da, ancak "sahih" ve
"fasid'" inanışlan iyi hilen ve müslümanlan, hid'atçilerin kötü akide-
lerinden muhafaza edebilecek kelam. bilginleri vasıtasıyla korunulur.
İşte Şirvani, bu noktada, devrin sultanlan ve ileri gelenıcrinin, bu me-
seleyi göremediklerini söyleyerek "ulema" sıfatıyla nasıl geriye itildik-
lerini "lisan-ı münasib"le ifade eder. Aslında eserin, kültür tarihimiz
hakımından, bize göre en önemli kısmı da, galiba Ehl-i Sünnct'in ina-
nışını takib eden cümlelerde bu bakış açısı ve teklifler kısmıdır. O satırlar-
da, artık fazla itibar görmeyen din alimlerinin durumlannı ve bu durum-
dan payalan yazanmızın hüznünü; Ehl.i Sünnet'e samimiyetle hağlı
bir alimin, memleketin dini hayatında gördüğü aksaklıklar ve tekliflerini;
en önemlisi de ilim adamlannın yerlerini birtakım cahiııere ve günü-birlik
anlayışııara terkedişini özlü vc samimi idafeler halindc buluruz.

Türkçe'de benzerlerine henüz tesadüf edemediğimiz bu mezhcplcr
tarihi risalcsi, gerck Türkçe oluşu gerck sadeliği ve samimimliği ile, yal-
mz islam Mezhepleri Tarihçilerini değil, aynı zamanda Kültür tarih-
çilcrimizi de yakından ilgilendirebilecek değerdedir.
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